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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Prasad skuplja u pančevu, a jeftinija u Kragujevcvu 

Skuplje priplodne krave SM rase 
 na stočnoj pijaci u Kragujevcu  

Priplodne krave SM rase bile su sku-
plje protekle sedmice na stočnoj pijaci u 
Kragujevcu, pošto je dominirala cena od 
200.000 dinara po grlu. U klanicama šu-
madijskog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene krava za klanje SM rase. 

U klanicama braničevskog regiona 
zabeležen je rast otkupne cene krava za 
klanje SM rase na 150 din/kg. Za razliku 
od njih niža je bila otkupna cena tovne 
junadi telesne mase od 350 do 480 
kilograma, pa je doinirao iznos od 210 din/
kg. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu je 
tokom protekle nedelje evidentirana jako 
loša ponuda teladi telesne mase do 160 
kilograma kako grla SM tako i grla HF rase. 
U pogledu cena možemo reći da su muška 
telad SM rase bila jeftinija za 10 din/kg, pa 
je dominirao iznos od 430 din/kg. Za 
razliku od njih telad HF rase bila su skuplja 
i dominirao je iznos od  340 din/kg. Kod 
tovne junadi SM rase do 300 kilograma 
težine nije bilo promene cene, a ponuda je  
bila jako loša. Izostala je prodaja ostalih 

kategorija goveda. U klanisama na 
području Beograda došlo je do blagog 
rasta otkupne cene tovnih bikova SM rase 
telesne mase preko 500 kilograma, pa je 
dominirao iznos od 250 din/kg. 

Otkupna cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma bila je niža pro-
tekle sedmice u klanicama raškog regiona, 
pa je dominirao iznos od 400 din/kg. 

U klanicama na teritoriji južno-
banatskog regiona  nastavljen je trend 
slabe ponude goveda, a otkupna cena 
tovne junadi  telesne mase preko 480 kilo-
grama iznosila je 220 din/kg. Na stočnoj 
pijaci u Pančevu evidentirana je veoma 
slaba ponuda teladi SM rase telesne mase 
do 160 kilograma, a dominirala je cena od 
400 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Loznici je izos-
tala prodaja goveda u trećoj nedelji okto-
bra. U klanicama mačvansko-podrinjskog 
regiona zabeležen je rast otkupne cene 
bikova telesne mase preko 500 kilograma 
na 220 din/kg.  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Prasad skuplja  u Pančevu, a jeftinija u Kragujevcu  

Reporter STIPS-a iz Niša, evidentirao 
je rast dominantne cene jagnjadi protekle 
nedelje na 280 din/kg. Za razliku od njih 
jeftinija su bila jarad i dominirala je cena 
od 220 din/kg. 

Skuplja jagnjad bila su protekle 
nedelje i na stočnoj pijaci u Požarevcu 
pošto je dominirala cena od 225 din/kg. 
Viša je bila cena ovaca u odnosu na pre-
thodni period i najčešće su se mogle 
pazariti po ceni od 120 din/kg. 

Rast prodajne cene jagnjadi za-
beležen je na stočnoj pijaci u Čačku, pa je 
uprkos dobroj ponudi dominirao iznos od 
220 din/kg. 

U klanicama šumadijskog regiona 
došlo je do pada otkupne cene dviski na 
140 din/kg, dok su se jagnjad otkupljivala 
po višoj ceni, pa je dominirao iznos od 210 
din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Vranju bilo je u 
prodaji desetak jagnjadi, po ceni od 280 

din/kg. Za koze su potencijalni kupci tre-
bali da izdvoje 130 din/kg, dok je kod 
ovaca dominrala cena od 140 din/kg kao i 
prethodne sedmice. 

Dosta slaba ponuda jagnjadi bila je 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu, a  cena je 
bila niža za 10 din/kg u odnosu na pre-
thodnu nedelju. Dominirao je iznos od 260 
din/kg. Nije bilo značajnijih promena u 
prodajnim cenama ostalih kategorija 
ovaca, a obim  ponude i tražnje nije se 
znatno menjao u odnosu na proteklu 
nedelju. Izostala je prodaja ovnova za 
priplod. Za jarad su kupci trebali da 
izdvoje 230 , dok je kod koza dominirao 
iznos od 115 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Loznici su to-
kom treće nedelje oktobra bile skuplje 
ovce, pa je dominirala cena od 160 din/kg. 

Ovnovi za priplod bili su skuplji na 
stočnoj pijaci u Kraljevu i mogli su se na-
jčešće pazariti po ceni od 28.500 din/grlu. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a iz 
Pančeva konstatovan je rast cene prasadi 
kako grla do 15, tako i grla od 16 do 25 
kilograma težine i cena je varirala od 260 
do 280 din/kg. Cene ostalih kategorija 
svinja na pijaci i u klanicama na ovom 
području ostale su neprmenjene u odnosu 
na prethodni period.  

Pad cene prasadi telesne mase do 15 
kilograma evidentiran je protekle sedmice 
na stočnoj pijaci u Kragujevcu i dominirao 
je iznos od 210 din/kg. 

Prosečna je bila ponuda prasadi na 
pijaci žive stoke u Obrenovcu, a interes-
ovanje kupaca i prodaja bili su jako loši. To 
je uticalo na pad dominantne cene grla 
težine od 16 do 25 kilograma na 230 din/
kg, što je za 10 din/kg niža cena u odnosu 
na prošlu sedmicu. Ponuda tovnih svinja 
bila je bolja nego protekle nedelje, 
posebno grla težine od 80 do 120 kilo-
grama. Najčešća prodaja grla ove telesne 
mase odvijala se po ceni od 190 din/kg. Za 

tovne svinje težine preko 120 kilograma 
trebalo je izdvojiti manje 10 din/kg u od-
nosu na prethodni period pošto je 
dominirala cena od 170 din/kg. Izostala je 
prodaja krmača za klanje. U klanicama na 
području Beograda bila je niža otkupna 
cena tovnih svinja težine od 80 do 120 
kilograma. 

Na pijaci žive stoke u Čačku za-
beležen je rast prodajne cene krmača za 
klanje, pošto je dominirao iznos od 170 
din/kg. 

Priplodne nazimice bile su skuplje u 
odnosu na proteklu sedmicu u Kraljevu na 
stočnoj pijaci. Za razliku od njih niža je 
bila cena obe kategorije tovnih svinja i 
kretala se od 140 din/kg do 150 din/kg u 
zavisnosti od kategorije i kvaliteta grla. 

Na sočnoj pijaci u Požarevcu su pro-
tekle nedelje bile jeftinije tovne svinje tele-
sne mase preko 120 kilograma, pa je 
dominirala cena od 150 din/kg.  

Rast  cene jagnjadi  na stočnim pijacama u Nišu,  
Požarevcu i Čačku  i u klanicama šumadijskog regiona 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  10. - 16.10.2013.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 113,91 RSD 

B
ar
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e
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lo
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ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ ~ 2.9 ~ ~ 3.2 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 ~ 2.7 ~ ~ 3.2 2.97

Junad  do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.4 2.4

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.4 2.4

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.9 2

Krave za klanje ostale kg. 1 ~ 1.1 ~ ~ 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3 ~ 2.3 ~ ~ 2.8 2.7

Jagnjad sve rase kg. 3 ~ 2.2 ~ ~ 2.3 2.5

Šilježad sve rase kg. 3 ~ ~ ~ ~ 2.3 2.65

Ovce  za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.8 1.8

Ovnovi sve rase kg. 2.6 ~ 2.2 ~ ~ 2.1 2.3

Jarad sve rase kg. 3.5 ~ ~ ~ ~ 2.6 3.05

Koze za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.4 1.4

Priplodne ovce sve rase grlo ~ ~ 110 ~ ~ ~ 110

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ 1200 ~ ~ ~ 1200

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ ~ ~ ~ 820 820

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1200 1200

Priplodne krave Melez grlo 780 ~ 950 ~ ~ 1250 993

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Na gazdinstvima u okolini Loznice je 
evidentiran pad cene kukuruza, okrun-
jenog, prirodno sušenog upakovanog u 
džakove najčešće težine od 50 kilograma. 
U maloprodajnim objektima je takođe ku-
kuruz bio nešto jeftiniji u odnosu na pre-
thodnu sedmicu. Sojina sačma bila je sku-
plja pošto je dominirao iznos od 95 dn/kg. 
Na pijaci u Loznici je tokom protekle 
nedelje došlo do pada cene kukuruza, 
pšenice, stočnog ječma i stočnog brašna, 
dok je lucerkino seno  u balama bilo sku-
plje. 

Prema izveštaju reportera STIPS-a 
konstatovan je rast cene lucerkinog sena u 
balama i pšenice na gazdinstvima u okolini 
Niša. U maloprodajnim objektima, silosima 
i pijaci u ovom gradu nije bilo značajnih 

promena, kako u pogledu cena, tako i u 
pogledu ponude i tražnje žitarica i ostalih 
komponenti za pripremu stočnih hraniva. 

U silosima na području Pančeva evi-
dentiran je rast cene kukuruza, okrun-
jenog, prirodno sušenog u rinfuzu, dok je 
dominantna cena pšenice u rinfuzu bila 
niža u odnosu na proteklu nedelju. 

Na gazdinstvima u braničevskom re-
gionu i na pijaci u Požarevcu došlo je do 
rasta cene lucerkinog sena u balama pro-
tekle sedmice. U silosima na području ovog 
grada evidentiran je pad cene pšenice u 
rinfuzu. 

U silosima na području Beograda za-
beležen je rast cene pšenice u rinfuzu u 
periodu od 14. do 20 oktobra 2013. 
godine. 

 Nakon dužeg zastoja, registrovanim poljoprivrednicima isplaćene su subvencije u 
iznosu od 1,14 milijardi dinara, saopštilo je juče Ministarstvo poljoprivrede. Najveći deo 
subvencija isplaćen je za podsticaje u sektoru stočarstva (1,05 milijardi dinara). 
Isplaćene su i subvencije koje se odnose na regresiranje troškova poljoprivredne 
proizvodnje u iznosu od 225.500 dinara, proizvodnju i plasman voća, grožđa, pečuraka i 
cveća u iznosu od 95.217 dinara i podsticaje za podizanje proizvodnih zasada voća i 
vinove loze u iznosu od 1,4 miliona dinara. Ukupno 31,6 miliona dinara isplaćeno je za 
regresiranje nabavke goriva, a 26,6 miliona za unapređenje stručnog znanja.  
(agronews) 
............................................................................................................................ 
  
 Proizvođačke cene produkata poljoprivrede i ribarstva smanjene su u avgustu za 
17,5 odsto u odnosu na isti prošlogodišnji mesec, pokazali su podaci Republičkog zavoda 
za statistiku (RZS). Najviše je poskupeo krompir - za 44,9 odsto, dok je najveći pad 
zabeležen kod cene kukuruza, koji je pojeftinio za 40,4 odsto. Proizvođačke cene u 
poljoprivredi u avgustu su bile niže za 17,7 odsto, a u ribarstvu su povećane za 5,1 
odsto. Ratarski proizvodi pojeftinili su za 34 odsto, u sektoru voćarstva i vinogradarstva 
cene su snižene za 13,5 odsto, a u stočarstvu su povećane za 2,7 odsto. Roba iz domaće 
prerade bila je skuplja za 18,2 odsto.  
(Tanjug) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  14 do 18. oktobra 2013. godine 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene kukuruza 
- Rast cene pšenice 
 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
  

 

 

 

Struktura nedeljnog prometa 

 

Tržište se sasvim otvorilo. Koliko je za funkcionisanje tržišta bitno da postoji izvozni 
potencijal u strateškim robama kao što su pšenica i kukuruz najbolje oslikavaju upravo dešavanja 
na berzanskom tržištu u protekloj nedelji. Izvoznici su veoma aktivni, dok je ponuda sve 
zadovoljnija cenama koje i dalje rastu. Aktuelne cene su trenutno sasvim prihvatljive i za kupce i 
za prodavce i posledica toga jeste činjenica da je ovonedeljni obim prometa od 4.109 tona robe 
jedan od najvećih nedeljnih prometa u ovoj kalendarskoj godini. On je za 65,62% veći od 
prometa trgovanja u prethodnoj nedelji. Za pomenutu količinu robe kupci su morali da izdvoje 
87.950.890 dinara, što je za 77,25% više od novčane vrednosti prometa u prethodnoj nedelji. Još 
jedan parametar ukazuje da je nedelja za nama bila nedelja veoma izražene tržišne aktivnosti. To 
je broj od  35 sklopljena kupoprodajna ugovora posredstvom „Produktne berze“ u Novom Sadu. 

 
Pravo tržišno nadmetanje i brzina kojom su se kreirale nove tržišne okolnosti, nametnuli su 

dilemu šta izdvojiti kao vest nedelje : da li je to podatak o sezonskom cenovnom rekordu pšenice 
od 18,00 din/kg bez PDV ili je to činjenica da je i kukuruz novog roda ove nedelje došao na nivo  
rekorda od 14,20 bez PDV. U svakom slučaju oba ova podatka po svom značaju zavređuju da 
budu informacije koje su obeležile trgovanje u nedelji za nama. 

 

Po obimu trgovanja najaktivnije je bilo tržište kukuruza. Trgovanje kukurzom ovogodišnjeg 
roda sve je dominantnije, pa je od ukupno 2.645 tona prometovanog kukruza, protekle nedelje 
novim kukurzom trgovano 1. 625 tona. Cena kukuruza novog roda se kretala u rasponu od 13,50 
din/kg bez PDV, pa do 14,20 din/kg. Prosečna cena je iznosila 15,15 din/kg (14,03 bez PDV), što 
je rast u odnosu na prosečnu cenu trgovanja iz prethodne nedelje od 3,75%. Prošlogodišnji 
kukuruz je takođe imao cenovni rast koji je čak bio i relativno veći od rasta cene novog kukuruza, 
a iznosio je 4,83%, ali je cena niža od kukuruza novog roda i iznosila je u proseku 14,58 din/kg 
(13,50 bez PDV).  

 
 
 

__________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 
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Pšenica je proteklih nedelja uhvatila jedan standardan ritam umerenog rasta cene i 
dosledno je nastavila svoj rast u nedelji za nama. Cena se protekle nedelje kretala od početnih 
17,50 din/kg bez PDV, pa do rekordnih 18,00 din/kg. Prosečna cena od 19,06 din/kg (17,64 bez 
PDV) za 2,61% je veća nego prethodne nedelje.  

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i ponuđenih cena 
poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati su u sledećoj tabeli: 

Čak osam kupoprodajnih ugovora u trgovanju sojinim zrnom zaključeno je po istovetnoj 
ceni od 50,76 din/kg (47,00 bez PDV), a to je u odnosu na cenu iz prethodne nedelje rast od 
2,17%. Jedna od retkih roba koja je imala pad cene protekle nedelje je sojina sačma sa 44% 
proteina. Cena od 70,34 din/kg (58,62 bez PDV) za 2,30% je niža u odnosu na cenu prethodne 
nedelje. 

Od ostalih roba preko berze je prometovana još suncokretova sačma sa 33% proteina i to 
po ceni od 15,96 din/kg. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2013. 1.825 14,58-15,34 1.575 15,01-15,34 +3,75 
Kukuruz, rod 2012. 1.020 14,58 1.020 14,58 +4,44% 
Kukuruz, rod 2013. 
Vlaga do 15% 50 14,04 50 14,04 - 

Pšenica, rod 2013. 695 18,90-19,44 695 18,90-19,44 +2,61% 
Soja rod 2013.     550 50,22-50,76 +1,98% 
Sojina sačma, min. 
44%     44 69,96-70,80 -2,30% 

Sojina sačma, min. 
44% (odloženo 
plaćanje) 

    25 76,80 - 

Suncokretova 
sačma, min. 33%     150 15,96 -16,88% 

Pšenica, rod 2012. 161 20,00 - - - 
Sojin griz 25 72,00 - - - 
Sojina pogača 25 67,20 - - - 
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Cena kukuruza na startu nedelje bila je u padu od početka godine za 38%, što je vodilo 
ka najvećem godišnjem padu ove robe, a na osnovu znakova da zalihe u SAD-u rastu. 
Međutim, kako je nedelje odmicala, tako je i cena ove robe, posle  počela svoju 
fluktuaciju, a razlog je što su investitori povećali očekivanja da će nakon padavina u 
narednim danima uslediti povoljnije vreme koje će ubrzati žetvu na Srednjem zapadu. 
Žetva je u toku protekle nedelje bila na nivou između 25% i 35%, dok je procena 
proizvodnje smanjena za 5.7 mt, na 348.2 mt (273.8 mt poršle godine). 

 
 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX 
 

 Rekordan prošlonedeljni promet na “Produktnoj berzi” u Novom sadu, ukazuje na 
bitna dešavanja na tržištu agrara, kada su u pitanju aktuelni cenovni trendovi. 
 
 Svi proizvodi, a što je posebno bitno i pšenica i kukuruz, beleže cenovni rast, u 
odnosu na prethodnu nedelju. Pšenica je poskupela za 1,00 din/kg, kukuruz za 0,50 din/
kg, a osja od 0,50-1,00 din/kg, u odnosu na prošli petak. 
 
  Ovakav cenovni oporavak se, naravno, odrazio i na značajniji porast indeksne 
vrednosti PRODEX-a. Ovaj pokazatelj na današnji dan beleži vrednost od 197,80 
indeksnih poena i za 3,18 indeksnih poena je veći, u odnosu na prošlu nedelju. Pomenuta 
aktuelna vrednost PRODEX-a je najveća u poslednja dva meseca. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 2013. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 254.35 $/t 254.42 $/t 251.92 $/t 250.38 $/t 252.07 $/t 

Kukuruz 170.54 $/t 172.04 $/t 174.56 $/t 174.25 $/t 174.40 $/t 
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Pšenica je ovu nedelju počela sa svojim četvoronedeljnim uzastopnim rastom cene, zatim 
je usledio dvodevni uzastopni pad, da bi na samom kraju nedelje cena ove robe ponovo 
skočila. Razlog ovakvog trenda hlebnog žita rezultat je bojazni da bi zalihe u J. Americi 
mogle opasti. Naime, hladno vreme, moglo bi da ošteti useve u Argentini i konstantne 
padavine koje će najverovatnije odložiti žetvu u Brazilu. 
 

Cena decembarskog fjučersa na kukuruz je u poslednjih nedelju dana skočila za 
1,10%, dok je fjučers na pšenicu poskupeo za 0,10%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno nov 13 465.41 $/t 467.76 $/t 465.55 $/t 469.01 $/t 475.18 $/t 
Sojina sačma okt 13 422.00 $/t 423.20 $/t 423.20 $/t 403.80 $/t 413.00 $/t 

Cena soje imala je uzlazni trend tokom čitave nedelje na američkom tržištu. 
Razlog ovakvog trenda uslovile su kiše koje će usporiti žetvu u SAD-u. Cena ove robe 
pred sam kraj nedelje, zabeležila je i najveći skok u poslednjih pet nedelja, na osnovu 
špekulacija da je Kina povećala kupovinu od SAD-a, kao najvećeg svetskog izvoznika. 

 
Novembarski fjučers na soju ima veću vrednost u odnosuna prošlu nedelju za 

0,40%, dok je na sojinu sačmu jeftiniji za 2,76%. 

  PŠENICA KUKURUZ 
BUDIMPEŠTA 158.19 EUR/t (futures dec 13) 144.27 EUR/t (futures nov 13) 

EURONEXT PARIZ 199.50 EUR/t (futures nov 13) 174.50 EUR/t (futures nov 13) 

U Budimpešti je pšenica sa decembarskim fjučersom skuplja za 1,35%, dok je 
kukuruz sa novembarskim fjučersom skuplji za 2,68%. U Parizu je fjučers na kukuruz sa 
novembarskom isporukom skuplji za 0,43%, dok je pšenica skuplja za 0,38%. 


